UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV/RD

Ofício Circular nº. 12/2019 – CEPE
Vitória, ES, 22 de março de 2019.

                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                                   «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, convocamos

Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA deste Conselho, que se realizará no dia 26 de março
de 2019, terça-feira, às 9 horas, na Sala de reuniões do Gabinete da Reitoria.

01. Apreciação de ata;

02. Comunicação;

03. Expediente;

04. Ordem do dia:

04.01. DOCUMENTO AVULSO Nº 010655/2019-25 – CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E

DESPORTOS (CEFD) – Homologação dos nomes dos novos
representantes do CEFD neste Conselho.

04.02. DOCUMENTO AVULSO Nº 010099/2019-97 – CENTRO DE EDUCAÇÃO (CE) –

Alteração da Resolução nº 03/2018 deste Conselho que
homologou os nomes dos representantes do CE neste
Conselho.

04.03.  PROCESSO Nº 009756/2018-72 – DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

SOCIAIS (CCHN) – Proposta de criação do Núcleo de
Pesquisa, Inovação e Planejamento Socioeconômico
(NUPLA).
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Edson de Paula Ferreira.
Pedido de vista solicitado pelo Conselheiro Donato Oliveira,
na sessão ordinária realizada no dia 23/10/2018.

04.04.  PROCESSO Nº 076888/2018-18 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO –
Proposta de alteração da Resolução nº 25/2011 do CEPE,
que regulamenta a implantação do Programa de Mobilidade
Acadêmica no âmbito da UFES.

                                                        Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Viviana Mônica Vermes.

04.05.  PROCESSO Nº 005866/2018-65 - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO -
Proposta de alteração da Resolução nº 52/2018 que alterou
o caput do art. 16 da Resolução nº 08/2018 deste Conselho.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Viviana Mônica Vermes.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2634715/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2625479/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV/RD

04.06.  PROCESSO Nº 011383/2017-19 – VITOR GONÇALVES MACHADO –
Recurso/concurso público.

                                                                 Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relatora: Conselheira Maria Amélia Dalvi Salgueiro.

04.07.  PROCESSO DIGITAL Nº 008199/2019-53 – DAMARIS KELLEN CAMPOS DOS
SANTOS – Recurso/estágio não obrigatório.

                                                                 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Antonio Manoel Ferreira Frasson.

04.08  DOCUMENTO AVULSO Nº 008831/2019-69 – ALICE LOPES PEREIRA  – Recurso/
estágio não obrigatório.

                                                                 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Carlos Minoru Nascimento Yoshioka.

04.09.  PROCESSO DIGITAL Nº 060435/2018-61 – JUDA BEN HUR DE OLIVEIRA –
Recurso/desligamento.

                                                        Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Viviana Mônica Vermes.

04.10.  PROCESSO Nº 758968/2015-34 – ROSEMARA DA SILVA OLIVEIRA
PINHEIRO – Recurso/desligamento.

                                                        Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Esther Tavares de Albuquerque.

04.11.  PROCESSO Nº 019123/2017-91 – MARCO ANTÔNIO DE SOUZA
MONTEIRO – Recurso/desligamento.

                                                        Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Esther Tavares de Albuquerque.

04.12.  DOCUMENTO AVULSO Nº 067166/2018-64 – RENAN FANTINATO SILVA  – Recurso/
indeferimento de matrícula.

                                                                 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Carlos Minoru Nascimento Yoshioka.

04.13.  PROCESSO Nº 010925/2015-74 – NEIVA LIMA DOS SANTOS BUAIZ –
Solicitação de alteração de regime de trabalho.

                                                        Parecer da Comissão de Política Docente.
Relator: Conselheiro Saulo Almeida Morellato.

04.14.  PROCESSO DIGITAL Nº 009565/2019-91 – JADIR PEÇANHA ROSTOLDO –
Recurso/contratação de professor visitante - Edital nº
47/2018.

                                                        Parecer da Comissão de Política Docente.
Relator: Conselheiro Saulo Almeida Morellato.

04.15.  DOCUMENTO AVULSO Nº 079795/2018-37 – DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

(CCHN) – Recurso/concurso - Edital nº 48/2018.
                                                        Parecer da Comissão de Política Docente.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2595170/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2608557/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2341917/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2358855/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2482303/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2617726/pecas/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2434688/pecas/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV/RD

Relator: Conselheiro Saulo Almeida Morellato.

04.16.  PROCESSO Nº 034302/2018-30 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO –

Proposta de Resolução do Programa de Educação Tutorial –
UFES.

                                                        Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Viviana Mônica Vermes.

05. Palavra Livre

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora